
CÔNG TY TNHH BÁCH ĐẠT VIỆT NAM 

......o0o...... 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư 

“CHI NHÁNH NHÀ MÁY BÌNH PHƯỚC 

CÔNG TY TNHH BÁCH ĐẠT VIỆT NAM”  

Địa chỉ: Lô A17-C, A17- D, A17-E, KCN Becamex - Bình Phước, 

phường Minh Thành, Thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bình Phước, tháng 12 năm 2024 



https://v3.camscanner.com/user/download


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình 

Phước Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang i 
 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... i 
[...]
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 52 
 

CHƯƠNG 3: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, 

BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

 Thu gom, thoát nước mưa  

Nước mưa chảy tràn được xem như là sạch nên lượng nước này được thu gom và 

đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa chung của KCN. (Sơ đồ mặt bằng thoát nước mưa 

được đính kèm phụ lục). 

Thu gom nước mưa trên mái nhà xưởng: Nước mưa trên mái được thu gom vào các 

máng xối có ∅ 114 và theo ống nhựa PVC D60mm thu gom nước mưa trên mái nhà xưởng, 

dẫn thẳng xuống các hố ga trên mặt đất. Các hố ga này được nối với nhau bằng các ống dẫn 

nước mưa BTCT D800mm dưới mặt đất, hòa chung với dòng nước mưa được thu gom dưới 

đất. 

Thu gom nước mưa chảy tràn: Nước mưa trên bề mặt được thu gom bằng hệ thống 

thoát nước mưa được xây dựng dọc theo các tuyến đường giao thông nội bộ với các hố ga 

thu nước có kích thước DxR = 1800x1800x1000mm rồi dẫn theo ống BTCT D800 đấu nối 

vào hệ thống thoát nước mưa của khu công nghiệp thông qua 2 điểm đấu nối trên đường 

N15 và D1.   

Các thông số kỹ thuật của hệ thống cống thu gom nước mưa:  

- Đường kính đường ống: D800 

- Vật liệu đường ống: BTCT  

- Kích thước Hố ga: 1800x1800x1000 

- Rộng W = 400, độ dốc i = 1%.  

- Số điểm đấu nối thoát nước mưa: 2 Vị trí đấu nối 

+ Vị trí đấu nối nước mưa 1 (trên đường N15) tọa độ (VN2000): X= 512693.66; Y= 

1256131.29. 

+ Vị trí đấu nối nước mưa số 2 (trên đường D1) tọa độ: X= 512662.01; Y= 1256144.55. 

 

Hình 3-1 Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa của dự án 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 53 
 

 Thu gom thoát nước thải 

❖ Mạng lưới thu gom nước thải 

- Nước thải sinh hoạt:  

+ Đối với nước thải bồn cầu và bồn tiểu sẽ được thu gom vào bể tự hoại 3 ngăn, riêng 

nước thải từ chậu rửa, nhà tắm, vòi rửa tay sẽ được thu gom trực tiếp đưa về trạm 

XLNT sinh hoạt của Nhà máy để xử lý.  

+ Dự án đã xây dựng 1 bể tự hoại có kích thước: 01 bể (3600x2000)mm, tại nhà văn 

phòng 1. 

+ Bổ sung xây dựng 3 bể tự hoại có kích thước (3600x2000)mm tại nhà văn phòng 2 

và các xưởng. 

Nước thải nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn được xây bằng gạch, đậy 

bằng tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn 

lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu 

cơ bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa 

tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 là 60 - 65%. Ngăn 

đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở dưới đáy bể bị 

phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 – 8 tháng sử dụng, cặn này được hút ra theo hợp 

đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy 

sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí 

phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba rồi 

thoát ra hố ga thu gom nước thải của Công ty và sau đó đưa về hệ thống xử lý nước thải 

sinh hoạt nội bộ của nhà máy xử lý trước khi đấu nối nước thải vào hố ga thu nước thải của 

KCN Becamex Bình Phước (Biên bản thỏa thuận đấu nối hạ tầng kỹ thuật của dự án tại 

KCN Becamex Bình Phước đính kèm Phụ lục). 

 

Hình 3-2 Cấu tạo bể tự hoại 

Với số công nhân viên của dự án khi hoạt động ổn định là 80 người, dung tích bể tự hoại 

được xác định như sau:  

+ Wn: thể tích phần nước của bể. Wn = tn*Q.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 54 
 

Bể tự hoại xử lý nước đen, lưu lượng nước đen 1 người thải ra 1 ngày đêm khoảng 80 

lít. Với 100 người thì lượng nước thải ra là Q = 80*80 = 6.400lít= 6,4 m3.  

→ Wn = tn*Q = 1*8 = 8 m3. 

(Chọn thời gian lưu nước trong bể tự hoại tn = 1 ngày).  

+ Wc: thể tích phần cặn trong bể:  

 

Trong đó:  

- a : lượng cặn trung bình của 1 người thải ra trong 1 ngày  

a = 0,5  0,8 lit/ng.đêm , lấy a = 0,5 lit/ng.đ  

- T : thời gian giữa 2 lần lấy cặn, chọn T = 6 tháng = 180 ngày  

- W1: độ ẩm của cặn tươi vào bể W1 = 95%  

- W2: độ ẩm của cặn khi lên men, W2 = 90%  

- b : Hệ số = 0,7  

- c : Hệ số = 1,2 

- N : Số người sử dụng (80 người) 

Wc= 0,5x180x(100-95)x0,7x1,2x80/(100-90)x1000 = 3,02 m3 

Vậy thể tích bể tự hoại cần thiết: Wb = 6,4 + 3,02 = 9,42 ≈ 10 m3 

Nước thải nhà ăn 

Dự án sử dụng suất ăn công nghiệp nên không phát sinh nước thải từ nhà ăn. 

- Nước thải sản xuất:  

Theo Quyết định phê duyệt ĐTM của dự án số 239/QĐ-UBND ngày 29/01/2022 thì 

nước thải phát sinh từ công đoạn: sản xuất vải không dệt Spunlace chủ yếu sử dụng nước 

sạch để cấp cho quá trình tạo màng vải không thêm phụ gia hay hóa chất. Nước được tuần 

hoàn và mỗi ngày xả bỏ cặn khoảng 75m3/chuyền. Dự án có 5 chuyền Spunlace tương đương 

lượng nước thải bỏ là 350 m3/ngày.  

Theo thực tế: Dự án không phát sinh nước thải sản xuất (vì dự án không đầu tư sản 

xuất vải không dệt Spunlace). Tuy nhiên, trong giai đoạn đầu tư sau thì có thu gom nước 

thải của các xưởng sản xuất cho thuê về hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 425 

m3/ngày đêm của dự án để xử lý. Hiện tại, hệ thống xử lý nước thải sản xuất chỉ mới xây 

dựng phần thô và chưa lắp đặt máy móc, thiết bị.  

❖ Mạng lưới thoát nước thải 

Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 100 m3/ngày đêm và hệ 

thống xử lý nước thải sản xuất công suất 425 m3/ngày đêm được dẫn về trạm XLNT tập 

trung của KCN Becamex-Bình Phước. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 55 
 

- Đường kính đường ống: D140, D300 

- Vật liệu đường ống: PVC, HPDE  

- Kích thước Hố giao: 1600x1200x1000; i = 0,5% 

❖ Điểm xả nước thải sau xử lý 

Theo Quyết định phê duyệt ĐTM của dự án số 239/QĐ-UBND ngày 29/01/2022 và sau  

khi hoạt động dự án điểm xả nước thải sau xử lý không có thay đổi hay thêm điểm xả nào. 

- Tọa độ điểm xả thải NT: X: 514610.68; Y: 1226255.19 (Tọa độ VN2000, kinh tuyến 

106o15’, múi chiếu 3o).   

- Thông số kỹ thuật hố ga đấu nối vào KCN: kích thước 1600x1200x1000 mm, vật 

liệu BTCT.   

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Nguồn tiếp nhận nước thải sau các hệ thống xử lý nước 

thải là Hệ thống xử lý nước thải tập trung KCN Becamex Bình Phước (theo yêu cầu 

nước thải đầu vào của KCN).  

(Bản vẽ hoàn công mặt bằng thoát nước thải và chi tiết hố ga thoát nước thải được 

đính kèm theo phụ lục báo cáo)    

Tổng quan sơ đồ thu gom, thoát nước thải tại dự án được trình bày như hình 4.3 sau: 

 

Hình 3-3 Tổng quan sơ đồ thu gom, thoát nước thải của dự án 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 56 
 

 Xử lý nước thải 

❖ Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt  

Theo Quyết định phê duyệt ĐTM của dự án số 239/QĐ-UBND ngày 29/01/2022 thì dự 

án có 1 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 100 m3/ngày đêm chia làm 2 giai đoạn 

lắp đặt thiết bị cho hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt:  

+ Giai đoạn 1: lắp đặt thiết bị vào các bể đảm bảo hệ thống hoạt động 50 m3/ngày đêm.  

+ Giai đoạn 2: khi nhà xưởng cho thuê của dự án đi vào hoạt động sẽ lắp đặt thiết bị 

giai đoạn 2 để nâng công suất trạm xử lý lên 100 m3/ngày đêm.  

Hiện tại nhà máy đã hoàn thành phần xây dựng các bể cho hệ thống xử lý nước thải 

sinh hoạt công suất 100 m3/ngày đêm và đã thực hiện lắp đặt thiết bị vào các bể với công 

suất hoạt động 50 m3/ngày đêm cho giai đoạn 1. Giai đoạn 2 khi các nhà xưởng cho thuê 

của dự án đi vào hoạt động sẽ đầu tư lắp đặt thiết bị tương ứng với công suất còn lại để nâng 

công suất trạm lên 100 m3/ngày đêm.  

Cụ thể quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt như hình 4.4 sau:  

 

 

Hình 3-4 Sơ đồ quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của dự án 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 57 
 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải từ nhà vệ sinh: được xử lý qua hầm tự hoại 03 ngăn trước khi đưa về hố thu 

gom của HTXL. Bùn thải từ các bể tự hoại được hợp đồng hút và xử lý định kỳ với đơn vị 

có chức năng.  

Nước thải từ lavabo, bồn rửa đưa về hố thu gom của HTXL.  

- Bể thu gom 

Nước thải phát sinh từ các nguồn được thu gom về Bể thu gom có qua song chắn rác 

thô (thiết bị tách rác thô) (kích thước khe 10mm) để loại bỏ các thành phần có kích thước 

lớn có thể ảnh hưởng đến thiết bị và quá trình xử lý giai đoạn sau. 

Định kỳ hằng ngày sẽ được vệ sinh. Rác thải sẽ được thu gom và đem đi xử lý hàng   

ngày cùng với rác thải sinh hoạt. 

- Bể điều hòa  

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải để đảm bảo cho các 

công trình phía sau hoạt động ổn định và hiệu quả, đồng thời nồng độ ô nhiễm trong nước 

thải sau khi qua bể điều hòa sẽ giảm 10-15%. Bể điều hòa được lắp đặt hệ thống phân phối 

khí có tác dụng xáo trộn đều nồng độ nước thải, đồng thời ngăn ngừa quá trình lắng cặn và 

quá trình lên men yếm khí xảy ra ở đáy bể điều hòa. 

- Bể thiếu khí (Anoxic) 

Nước từ bể điều hòa được dẫn qua bể thiếu khí Anoxic. Thực hiện quá trình khử các 

hợp chất N và P và chất hữu cơ trong nước thải. 

Trong quá trình xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học hiếu khí, nitơ amon sẽ 

được chuyển thành nitrit và nitrat nhờ các loại vi khuẩn Nitrosomonas và Nitrobacter. Khi 

môi trường thiếu ôxy, các loại vi khuẩn khử nitrat Denitrificans (dạng kỵ khí tuỳ tiện) sẽ 

tách ôxy của nitrát (NO3
-) và nitrit (NO2

-) để ôxy hoá chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo 

thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước. 

- Bể hiếu khí  

Bể xử lý sinh học hiếu khí là công trình đơn vị xử lý những chất hữu cơ dễ bị phân huỷ 

sinh học, nơi diễn ra quá trình phân huỷ hợp chất hữu cơ và quá trình Nitrat hoá trong 

điều kiện cấp khí nhân tạo bằng máy thổi khí. Lượng khí cung cấp vào bể với mục đích: 

cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa  tan thành nước và 

CO2, nitơ hữu cơ thành ammonia thành nitrat NO3; xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt 

tính tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các cơ chất cần xử lý; giải phóng các khí 

ức chế quá trình sống của vi sinh vật. 

- Bể lắng sinh học 

Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh trong 

nước thải từ bể sinh học hiếu khí mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm lượng cặn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 58 
 

(SS) giảm đến 60 - 80%. Một phần bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn bơm tuần 

hoàn về bể sinh học, phần bùn dư sẽ được bơm về bể chứa bùn. Phần nước trong sẽ tự chảy 

tràn sang bể khử trùng thông qua hệ thống máng thu nước răng cưa. 

- Bể khử trùng 

Phần nước trong sau lắng sẽ chảy qua bể khử trùng, hóa chất khử trùng (dung dịch 

NaOCl) được châm đồng thời vào bể để xử lý triệt để các vi trùng gây bệnh như E.Coli, 

Coliform,... Nước thải sau khi qua bể khử trùng đạt tiêu chuẩn đấu nối của KCN.  

- Bể chứa bùn 

Bùn từ các bể lắng được thu gom về bể chứa bùn. Một phần tuần hoàn trở lại bể sinh 

học, phần dư đã nén bớt nước dưới đáy bể được bơm qua máy ép bùn, phần bùn khô sẽ 

được các đơn vị có chức năng xử lý thu gom xử lý, nước từ quá trình ép bùn sẽ được tuần 

hoàn lại bể thu gom. Nước tách ra từ bề mặt bể chứa bùn cũng sẽ chuyển về lại bể thu 

gom để tiếp tục quá trình xử lý. 

Bùn lắng xuống đáy bể chứa bùn được hút đi xử lý bởi đơn vị có chức năng. 

- Tháp xử lý mùi 

Xử lý nước thải chủ yếu là mùi của khí NH3 hay H2S. Để giảm thiểu mùi từ hai khí 

này, lắp đặt ống dẫn khí thải từ bể điều hòa về tháp xử lý mùi (Do hệ thống xây ngầm và 

các bể thông với nhau nên chỉ cần lắp đặt ống thu gom tại 1 bể).   

Tại tháp xử lý mùi, bố trí hệ thống béc phun phun nước pha dung dịch NaOCl để khử 

mùi và vi sinh trong khí thải. Khí sau xử lý dẫn ra ngoài qua ống thải. Nước dùng để phun 

trong tháp là nước thải sau xử lý. Nước được sử dụng tuần hoàn và khi xả sẽ dẫn về bể 

điều hòa để tiếp tục xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 59 
 

Các công trình đã xây dựng của HTXL nước thải sinh hoạt được trình bày như bảng 4.48 sau: 

Bảng 3-1 Các bể của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của dự án   

STT Tên công trình 
Kích thước 

(DxRxC) 

Thể tích chứa 

nước (m3) 

Chiều cao 

hữu ích 

Thời gian 

lưu (giờ) 

Vật 

liệu 

Số 

lượng 
Ghi chú 

1 Hố thu TK - 01 2.6x1.0x3.25m 3.9 1.5 0,9 BTCT 01 Sử dụng chung cho 2 GĐ 

2 Bể tách dầu TK - 02 2.8x1.0x3.25m 7.8 2.8 1.8 BTCT 01 Sử dụng chung cho 2 GĐ 

3 Bể điều hoà TK - 03 5.9x2.6x3.25m 34.2 2.0 8.1 BTCT 01 Sử dụng chung cho 2 GĐ 

4 
Bể Anoxic TK – 

04A 
4.7x1.2x3.25m 15.8 2.8 7.5 BTCT 01 Sử dụng cho GĐ 1 

5 
Bể Anoxic TK – 

04B 
4.7x1.2x3.25m 15.8 2.8 7.5 BTCT 01 Sử dụng cho GĐ 2 

6 
Bể Aerotank TK – 

05A 
5.6x1.2x4.0m 23.5 3.5 11.2 BTCT 01 Sử dụng cho GĐ 1 

7 
Bể Aerotank TK – 

05B 
5.6x1.2x4.0m 23.5 3.5 11.2 BTCT 01 Sử dụng cho GĐ 2 

8 Bể lắng TK - 06 2.6x2.6x4.0m 17.6 3.5 2.6 BTCT 01 Sử dụng chung cho 2 GĐ 

9 
Bể khử trùng TK - 

07 
2.6x1.0x4.0m 7.8 3.0 1.8 BTCT 01 Sử dụng chung cho 2 GĐ 

10 
Bể chứa bùn TK - 

08 
2.2x1.0x3.25m 6.2 2.8 6.2 BTCT 01 Sử dụng chung cho 2 GĐ 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 60 
 

Danh mục máy móc thiết bị đã lắp đặt như trình bày ở bảng 4.49 sau: 

Bảng 3-2 Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tương 

ứng công suất 50 m3/ngày đêm - giai đoạn 1 

STT Hạng mục Đơn vị 
Số 

lượng 
Xuất xứ 

 Thiết bị phần cụm bể    

A Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt    

I. Hố thu    

1 

Lược rác tinh 

- Loại lược rác thô 

- Khe lược: 8mm 

- Vật liệu: SUS304 

Cái 1 Việt Nam 

2 

Bơm chìm 

- Công suất  

- Lưu lượng: Q=2,1m3/h 

- Cột áp: H=3m 

- Dòng điện: 380V 

- APP 

Cái 2 Đài Loan 

3 
Phao điện 

- Chủng loại: Phao đo mực nước 
Bộ 1 Đài Loan 

II. Bể điều hoà    

4 

Lược rác tinh 

- Loại: lược rác tinh 

- Khe lược: 5mm 

- Vật liệu: SUS304 

Cái 1 Việt Nam 

5 

Bơm chìm 

- Công suất  

- Lưu lượng: Q=2,1m3/h 

- Cột áp: H=3m 

- Dòng điện: 380V 

- APP 

Cái 2 Đài Loan 

6 
Phao điện 

- Chủng loại: Phao đo mực nước 
Bộ 2 Đài Loan 

7 

Đĩa phân phối khí 

- Model: LTD270 

- Đầu nối: ren 27mm 

Bộ 14 Đài Loan 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 61 
 

STT Hạng mục Đơn vị 
Số 

lượng 
Xuất xứ 

- Kiểu: đĩa (Disc), Bọt mịn (Fine bubble) 

- Đường kính: 9”, 0-9m3/h 

- Vật liệu: Màng EPDM, Khung PVC/ABS 

III Bể thiếu khí    

8 

Máy khuấy chìm 

- Điện áp: 3 pha, 380V, 50Hz 

- Công suất: 0,4kW 

Cái 2 Đài Loan 

IV Bể vi sinh hiếu khí    

9 

Máy thổi khí 

- Model: DN-050 

- Lưu lượng, cột áp: Q=2x5m3/giây; H=5m 

- Giá đã bao gồm: Động cơ điện 4Pole TCC 

7.5KW/3pha/50Hz 

- Phụ kiện bao gồm: Thân máy, van 1 chiều, van 

an toàn, đồng hồ áp suất, ống giảm thanh vào, 

khung đế, cacte, khớp nối chữ T, Puli, dây đai,… 

- Chứng chỉ chất lượng CQ, Chứng chỉ xuất xứ 

C/O: Do Đài Loan cung cấp 

- Đặc tính kỹ thuật: loại 2 dầu nhớt: chạy êm, dễ 

bảo trì. 

- Kiểu: root, 3 cam (lobes) 

- Đường kính đầu thổi, đầu hút: DN 80A 

Cái 2 Đài Loan 

10 

Đĩa phân phối khí 

- Model: LTD270 

- Đầu nối: ren 27mm 

- Kiểu: đĩa (Disc), Bọt mịn (Fine bubble) 

- Đường kính: 9”, 0-9m3/h 

- Vật liệu: Màng EPDM, Khung 

Bộ 14 Đài Loan 

11 

Bơm chìm 

- Công suất  

- Lưu lượng: Q=5m3/h 

- Cột áp: H=4m 

- Dòng điện: 380V 

- APP 

Cái 2 Đài Loan 

V Bể lắng sinh học    



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 62 
 

STT Hạng mục Đơn vị 
Số 

lượng 
Xuất xứ 

12 
Ống trung tâm 

- Vật liệu: SUS304 
Bộ 1 Việt Nam 

13 
Máng thu nước răng cưa 

- Vật liệu: SUS304 
Bộ 1 Việt Nam 

14 

Bơm chìm 

- Công suất  

- Lưu lượng: Q=2,1m3/h 

- Cột áp: H=4m 

- Dòng điện: 380V 

- APP 

Cái 2 Đài Loan 

VI Bể khử trùng    

15 

Bơm chìm 

- Công suất  

- Lưu lượng: Q= 2,1m3/h 

- Cột áp: H=4m 

- Dòng điện: 380V 

- APP 

Cái 2 Đài Loan 

16 

Công tắc mực nước 

- Loại: phao 

- Vật liệu dây: PVC 

- Vật liệu phao: PP 

- Áp suất tối đa: 10 bar 

- Nhiệt độ tối đa: 50oC 

Bộ 1 Đài Loan 

17 

Đồng hồ đo lưu lượng 

- Loại: Cơ 

- Vật liệu: Thân gang 

- Model: DN50 

- Áp suất tối đa: 10bar 

- Nhiệt độ tối đa: 50oC 

Bộ 1 Châu Á 

VII Bể chứa bùn    

18 

Hệ thống phân phối khí 

- Loại: Bọt thô 

- Chất liệu: uPVC 

- Áp suất tối đa: 4 Bar 

Bộ 1 Việt Nam 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 63 
 

STT Hạng mục Đơn vị 
Số 

lượng 
Xuất xứ 

19 

Tháp khử mùi: 

- DxH=0,8x1,8m  

- Chất liệu: Nhựa PP 

- Quạt hút: Công suất 0,75KW/380V/50Hz  

- Bơm tuần hoàn: Công suất 

0,37KW/380V/50Hz  

- Vật liệu đệm  

Cái 1 Việt Nam  

B Hạng mục phụ trợ    

VIII Hệ thống hoá chất    

20 

Bồn chứa dinh dưỡng, chlorine 

- Thể tích: 0,5m3 

- Việt liệu: nhựa 

Bồn 2  

21 

Bơm hoá chất dinh dưỡng, chlorine 

- Lưu lượng, cột áp: Q=50l/h. H=2 bar 

- Bơm motor màng, dầu bơm PP, màng PTFE, 

Pyrex ball 

Cái 2 ITALIA 

22 

Hệ Thống khuấy trộn 

- Loại: bọt thô 

- Chất liệu: uPVC 

- Áp suất tối đa: 4bar 

Bộ 2 Việt Nam 

IX Hệ thống điều khiển    

23 

Tủ điện 

- Thiết bị đóng cất MCCB, MCB: LS Contactor, 

rơle nhiệt: LS- Đèn báo, nút nhấn, công tắc 

xoay: Idec- Rơle kính: Idec- Bảo vệ pha: LS- 

Bảo vệ chạm đất: Mikro- Bộ đo điện đa năng: 

Mikro- Vỏ tủ điện thép sơn tĩnh điện- Nhãn hiệu: 

Thiết bị chính LS 

Hệ 1 EU/G8 

24 

Đường ống điện và màng cáp bảo vệ 

- Tray cáp thép nhúng kẽm nóng 

- Ống cáp ngầm uPVC 

Hệ 1 Việt Nam 

25 

Cáp điện 

- Cáp điện động lực CVV 

- Cáp điện điều khiển DVV 

Hệ 1 Việt Nam 

X Đường ống công nghệ, van và phụ kiện    



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 64 
 

STT Hạng mục Đơn vị 
Số 

lượng 
Xuất xứ 

26 

- Ống dẫn ống khí 

- Ống nối: inox304 

- Ống ngập trong nước thải: uPVC 

- Ống dẫn nước, bùn 

- Ống và phụ kiện: uPVC 

- Ống hoá chất 

- Ống uPVC 

- Ống nước cấp 

- Ống uPVC 

- Giá đỡ ống 

- Vật liệu: SUS304 

Hệ 1 Việt Nam 

Nguồn: Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam 

Bảng 3-3 Nồng độ nước thải sau HTXL nước thải sinh hoạt tương ứng công suất  

50 m3/ngày đêm   

STT Thông số Đơn vị Kết quả 
QCVN 

40:2011/BTNMT cột B 

1 pH - 7,84 5,5-9 

2 TSS mg/l 4 100 

3 COD mg/l 13 150 

4 BOD5 mg/l 6 50 

5 Tổng N mg/l 1 40 

6 Tổng P mg/l 0,05 6 

7 Amoni mg/l 0,3 10 

8 Dầu mỡ động thực 

vật 
mg/l KPH -- 

9 Tổng coliform MPN/l00ml 170 5.000 

Nguồn: Kết quả phân tích mẫu ngày 23/10/2024 chi nhánh nhà máy Bình Phước – 

Công ty TNHH Bách Đạt VN 

- Tính toán lượng bùn thải phát sinh 

Theo sách “Tính toán thiết kế công trình xử lý nước thải đô thị & công nghiệp (Lâm 

Minh Triết, Nguyễn Phước Dân – NXB ĐHQG TPHCM)” thì đặc trưng về nồng độ và tải 

lượng các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt như bảng 4.51 sau: 

Bảng 4.51. Nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải   



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 65 
 

STT Thông số 
Tải lượng 

(kg/ngày) 

Nồng độ trung 

bình chưa qua xử 

lý (mg/L) 

Giới hạn tiếp nhận 

nước thải của KCN 

Becamex Bình Phước 

1 TSS 7,5 – 10,5 300 - 420 100 

2 BOD5 4,5 – 5,5 180 - 220 50 

Nguồn: Tính toán thiết kế công trình xử lý nước thải đô thị & công nghiệp - Lâm 

Minh Triết, Nguyễn Phước Dân - NXB ĐHQG TPHCM 

Bùn thải từ bể xử lý sơ bộ 

Theo tài liệu Tính toán thiết kế các công trình xử lý nước thải – TS Trịnh Xuân Lai, 

2009, Nhà xuất bản Xây dựng, bùn phát sinh từ bể xử lý sơ bộ được tính toán như sau: 

Gbùn= 0,8(SS)+ 0,3 (BOD5) (*) 

Trong đó : 

SS: Hàm lượng cặn lơ lửng có trong nước thải (kg/ngày) 

BOD5: Hàm lượng BOD5 tính theo (kg/ngày) 

- Hàm lượng BOD đầu vào max: 420 mg/l 

- Hàm lượng chất rắn lơ lửng (SS) trong nước thải đầu vào max: 220mg/l.  

- Q thải tính toán = 50 m3/ngày. 

→ Hàm lượng BOD đầu vào max = 11 kg/ngày  

→ Hàm lượng chất rắn lơ lửng (SS) vào max = 21 kg/ngày. 

Thế số vào (*), ta tính được lượng bùn phát sinh từ bể xử lý sơ bộ là:  

G bùn = 32 kg/ngày 

- Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

Quy trình vận hành hệ thống được mô tả dưới đây được áp dụng sau khi hệ thống đã 

hoàn tất giai đoạn khởi động, khi đó hệ thống đã đạt công suất thiết kế và chất lượng nước 

thải sau xử lý đã đạt tiêu chuẩn môi trường theo quy định. 

Việc vận hành máy móc trong toàn hệ thống kết hợp giữa vận hành tự động và vận hành 

bằng tay. 

Chế độ điều khiển bằng tay sử dụng trong quá trình chạy chế độ hoặc cân chỉnh máy 

móc. Ở chế độ điều khiển bằng tay, nếu muốn cho máy nào hoạt động chỉ việc nhấn nút 

màu xanh, tắt máy thì nhấn nút màu đỏ tương ứng dưới bảng tên của máy đó. 

Các bước vận hành hệ thống xử lý nước thải bao gồm như sau : 

a- Kiểm tra điện 

- Kiểm tra hệ thống điện cung cấp: Đủ pha, đủ điện áp 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 66 
 

- Kiểm tra trạng thái làm việc của các công tắc, cầu dao.  

- Tất cả các thiết bị phải ở trạng thái sẵn sàng làm việc 

Các ký hiệu bên trong tủ điện điều khiển : 

- ON, OFF  : Đóng mở nguồn cấp cho tủ điện điều khiển 

- AUTO, MAN : Chế độ điều khiển tự động và bằng tay 

- Đèn của máy nào trên tủ điện sáng thì máy đó đang ở trạng thái hoạt động 

Hệ thống xử  lý nước thải được điều khiển ở 02 chế độ: 

- Chế độ tự động : Hoạt động theo chế độ báo mực nước 

- Chế độ điều khiển bằng tay : Hoạt động theo sự điều khiển của công nhân vận hành 

b- Kiểm tra hệ thống 

Kiểm tra các thùng pha chế hóa chất: Lượng hóa chất phải chuẩn bị đủ cho hệ thống 

làm việc ít nhất 1 ngày. 

- Kiểm tra đường ống : 

+ Đường ống dẫn hóa chất : các van khóa đường ống từ bơm định lượng dung dịch khử 

trùng đến mương hoà trộn đặt tại ngăn lắng của thiết bị xử lý sinh học và kết hợp 

lắng phải được mở. 

+ Đường ống dẫn khí : các van khóa đường ống dẫn khí từ máy thổi gió vào bể cân 

bằng và các bể xử lý sinh học phải được mở. 

+ Đường ống dẫn nước thải : các van khóa đường ống dẫn nước thải từ các máy bơm 

vào bể xử lý kỵ khí phải được mở. 

+ Kiểm tra tất cả các máy móc, thiết bị như: máy bơm, máy khuấy, máy thổi  gió … 

phải trong trạng thái sẵn sàng hoạt động. 

c- Tiến hành quá trình xử lý  

- Bước 1: Bật CB tổng và các CB phụ. 

- Bước 2: Ấn nút ON POWER. 

- Bước 3: Vận hành các thiết bị 

❖ Hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 425 m3/ngày đêm 

Theo Quyết định phê duyệt ĐTM của dự án số 239/QĐ-UBND ngày 29/01/2022 thì 

nước thải phát sinh từ công đoạn: sản xuất vải không dệt Spunlace chủ yếu sử dụng nước 

sạch để cấp cho quá trình tạo màng vải không thêm phụ gia hay hóa chất. Nước được tuần 

hoàn và mỗi ngày xả bỏ cặn khoảng 75m3/chuyền. Dự án có 5 chuyền Spunlace tương đương 

lượng nước thải bỏ là 350 m3/ngày. Hiện tại Dự án không phát sinh nước thải sản xuất (vì 

dự án không còn đầu tư sản xuất vải không dệt Spunlace). Tuy nhiên, trong giai đoạn đầu 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 67 
 

tư sau thì có thu gom nước thải của các xưởng sản xuất cho thuê về hệ thống xử lý nước 

thải sản xuất của dự án để xử lý. Hiện tại, hệ thống xử lý nước thải sản xuất chỉ mới xây 

dựng phần thô và chưa lắp đặt máy móc, thiết bị.  

Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải sản xuất như sau:  

 

Hình 3-5 Quy trình công nghệ xử lý nước thải sản xuất công suất  

425 m3/ngày đêm 

sThuyết minh quy trình công nghệ:  

- Hố thu gom (TK-01) 

Hố thu được thiết kế đảm bảo thu gom toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ các 

chuyền sản xuất nhà máy dẫn về để chuẩn bị bơm vào các bể xử lý. 

- Bể điều hòa (TK-02)  

Từ hố thu gom, nước thải được bơm qua bể điều hòa. Bể này được thiết kế thời 

gian lâu dài với mục đích điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải, giúp quá trình 

hoạt động của các công trình đơn vị phía sau ổn định. 

Việc điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử lý, 

tăng hiệu quả xử lý và giảm kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kể. 

Trong bể điều hòa bố trí hệ thống khuấy trộn nước thải bằng máy khuấy chìm giúp 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 68 
 

tránh lắng cặn và ổn định chất lượng nước thải đầu vào. 

- Cụm bể hóa lý (TK-03)  

 Bể trung hòa 

Tại bể trung hòa bố trí hệ thống đo pH tự động và châm Xút NaOH/Axit HCl điều 

chỉnh pH tự động, giúp trung hòa nước thải, đảm bảo pH tối ưu cho quá trình xử lý hóa lý 

phía sau.  

 Bể keo tụ 

Để kết dính các hạt SS trong nước thải, sử dụng hóa chất keo tụ PAC châm vào bể 

keo tụ. Tại bể này, hệ thống khuấy trộn nhanh giúp hòa trộn đều hóa chất keo tụ trong 

nước thải, tạo điều kiện thuận lợi để các hạt cặn tiếp xúc với hóa chất và kết dính lại với 

nhau tạo ra các bông cặn có kích thước lớn giúp cho quá trình lắng cặn đạt hiệu quả cao 

hơn. 

Bể tạo bông 

Tại bể này, tốc độ khuấy trộn giảm nhẹ để không làm vỡ các bông cặn vừa tạo ra, 

đồng thời vẫn có thể khuấy trộn thêm một thời gian để tăng hiệu quả tạo bông cặn lớn. 

Quá trình tạo bông cặn được hỗ trợ thêm nhờ châm thêm chất trợ keo tụ Polymer. 

- Bể lắng (TK-04)  

Mục đích: Có chức năng (1) lắng các bông cặn tạo ra trong quá trình keo tụ khi cho 

hóa chất vào nước thải; (2) giảm tải trọng hữu cơ cho công trình xử lý phía sau. Bể lắng 

khi vận hành tốt có thể loại bỏ 50-70% SS và 25-40% BOD5. 

Bùn lắng xuống đáy bể và được xả ra bể chứa bùn mỗi ngày bằng van xả đáy. Phần 

nước trong chảy tràn vào máng thu nước và dẫn qua bể khử trùng. 

- Bể khử trùng (TK-05)  

Nước thải sau khi qua bể lắng tự chảy sang bể khử trùng. Tại đây hóa chất khử 

trùng được châm vào để tiêu diệt các vi khuẩn gây bệnh. Hóa chất được sử dụng là Javen, 

đây là chất oxy hóa mạnh ở bất cứ dạng nào. Khi gốc Cl- tiếp xúc với nước sẽ tạo ra phân 

tử HOCl có tác dụng khử trùng rất mạnh 

Lượng Chlorine dùng để khử trùng nước thải được pha chế và định lượng chính 

xác nhờ hệ thống bơm định lượng, đảm bảo lượng chlorine dư trong nước sau xử lý không 

vượt quá giới hạn cho phép quy định theo tiêu chuẩn. 

- Bể lọc áp lực (FT01)  

Nước khi qua bể lắng hầu hết các cặn lơ lửng đều được giữ lại, chỉ còn một phần 

nhỏ cặn lơ lửng không lắng được nên tiếp tục đi vào bồn lọc. Bồn lọc áp lực sẽ giúp loại 

bỏ phần lớn các cặn ngay các các hạt cặn nhỏ không lắng được tại bể lắng. 

Sau mỗi chu kỳ lọc, cặn dính bám trên bề mặt lớp vật liệu lọc ở những lớp trên 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 69 
 

cùng và chúng được lấy ra bằng phương pháp rửa ngược, cặn bẩn sẽ được xới tung lên và 

các hạt vật liệu lọc va chạm, ma sát vào nhau sẽ tự làm sạch bề mặt của chúng, nước 

nhiễm bẩn được tháo ra khỏi bồn bằng đường thải riêng biệt dẫn về bể điều hòa để xử lý 

lại. Nước sau khi qua Bồn lọc áp lực được chuyển qua Bồn lọc than. 

- Bồn lọc than   

Có chức năng loại hàm lượng SS, màu còn dư trong quá trình xử lý hóa lý. 

Khi tiếp xúc với lớp lọc thì các hạt màu sẽ được lớp than hấp thụ. Nước thải sau xử 

lý sẽ dẫn ra đấu nối vào hố ga KCN.  

- Bể chứa bùn (TK07) 

Bùn thải phát sinh trong quá trình xử lý được bơm về bể chứa bùn để tự phân hủy, 

tách nước giảm thể tích bùn. Sau đó bùn bơm về máy ép bùn để làm khô và lưu trữ tại khu 

vực chứa bùn khô chờ chuyển cho đơn vị thu gom có chức năng vận chuyển đi xử lý. 

Dự tính hiệu suất xử lý của hệ thống xử lý nước thải sản xuất:  

Bảng 3-4 Dự tính hiệu suất xử lý của HTXL nước thải sản xuất   

Thông số 
Nồng độ vào 

(mg/l) 
Hạng mục 

Nồng độ đầu ra 

(mg/l) 
Hiệu suất (%) 

Nước thải vào 

COD = 420(*) 
Cụm xử lý hóa 

lý 

193,2 30 

SS = 276 (*) 126 70 

     

COD = 193,2 

Cụm thiết bị lọc 

135,24 30 

SS = 126 37,8 70 

     

Nước thải sau xử lý                                          Giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN 

COD = 135,24 
Nước sau xử lý 

150  

SS = 37,8 100  

Các hạng mục công trình của HTXL nước thải sản xuất như bảng 4.48 sau 

Bảng 3-5 Hạng mục các bể của hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất  

425 m3/ngày đêm   



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 70 
 

STT Hạng mục 

Kích thước 

Dài x rộng x 

cao (m) 

Thể tích   

hữu ích 

(m³) 

Thời 

gian lưu 

(h) 

Số 

lượng 
Vật liệu 

1 Hố thu 4,5 x 2,1 x 4,0 18,9 1,0 1 bể BTCT 

2 Bể điều hòa 15 x 4,5 x 4,0 202,5 10,4 1 bể BTCT 

 

3 

 

Cụm Bể hóa lý 

1,5 x 1,0 x 4,0  

21,1 

 

1,1h 

1 bể BTCT 

1,5 x 1,2 x 4,0 1 bể BTCT 

1,8 x 1,5 x 4,0 1 bể BTCT 

 

4 

 

Bể lắng 

3,5 x 3,5 x 4,0 42,8  

4,8 

1 bể BTCT 

3,5 x 3,5 x 4,0 42,8 1 bể BTCT 

5 Bể khử trùng 7,2 x 0,8 x 4,0 17,3 0,9 1 bể BTCT 

6 Bể chứa bùn 4,5 x 2,7 x 4,0 42,5 - 1 bể BTCT 

Bảng 3-6 Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sản xuất công 

suất 425 m3/ngày đêm   

STT Thông số kỹ thuật thiết bị Đơn vị 
Số 

lượng 

I. Hố thu gom TK-01 
  

1. 
Bơm nhúng chìm (WP-01/02) Q = 38,8 m³/h, H = 12 mH2O, 
P 
= 3,7 kW 

Bộ 2 

2. Phao mực nước Bộ 2 

3. 
Thiết bị tách rác thô (SC01) LxBxH(m) = 0,6 x 0,6 x 0,6(m) 
Inox 304, khe 10 mm 

Thiết 
bị 

1 

II. Bể điều hòa TK- 02 
  

1. 
Bơm nhúng chìm (WP-03/04) Q = 19,4 m³/h, H = 11 mH2O, 
P 
= 1,5 kW 

Bộ 2 

2. Máy khuấy chìm (MX-01/02) P = 2,2 kW Bộ 2 

3. Phao mực nước Polypropylene, cáp dài 5m, IP68 Bộ 2 

4. 
Lược rác tinh dạng tĩnh (SC02) 900 x 550 x 1500 mm 
Inox 304, khe 2 mm 

Bộ 1 

III. Bể phản ứng TK- 03A/B/C 
  

1. Motor khuấy trung hòa - keo tụ P = 0,75 kW, n = 72 

vòng/phút 

Bộ 2 

2. Motor khuấy tạo bông P = 0,75 kW, n = 29 vòng/phút Bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 71 
 

STT Thông số kỹ thuật thiết bị Đơn vị 
Số 

lượng 

3. 
Bơm định lượng hóa chất ( DP-01A/B, DP-02A/B, DP-
03A/B, 
DP-04A/B ) Q = 50 lít/giờ, H = 10 bar, P = 0,25 kW 

Bộ 8 

4. Bồn hóa chất ( ChT-01/02/03/04 ) V= 1.000 L Bộ 4 

5. Đầu dò pH Bộ 1 

6. Motor khuấy hóa chất P = 0,4 kW, n = 96 vòng/phút Bộ 3 

IV. Bể lắng TK-04 
  

1. Bơm bùn (SP-05/06) Q = 10 m³/h, H = 10mH2O, P = 0,75 

kW 

Bộ 2 

2. Hệ thống cơ khí bể lắng Hệ 1 

V. Bể Khử trùng TK-05 
  

1. 
Bơm định lượng hóa chất (Khử trùng) (DP-05A/B) Q = 50 
lít/h, H max = 10 Bar, P = 0,25kW 

Bộ 2 

2. Bồn hóa chất ChT-05 V = 1.000 lít Bộ 1 

3. Motor khuấy hóa chất P = 0,4 kW, n = 96 vòng/phút Bộ 1 

4. Phao mực nước Bộ 2 

2. Công trình, biện pháp thoát xử lý bụi, khí thải  

 Bụi nguyên liệu từ công đoạn nạp liệu và trộn hạt nhựa của chuyền sản 

xuất vải không dệt PP 

Bụi từ công đoạn nạp liệu phát sinh khi đổ nhựa + hạt nhựa màu vào máy trộn. 

Sau khi nạp liệu vào bồn trộn, quá trình trộn hoạt động tự động và dự án sử dụng hạt 

nhựa nguyên sinh sạch nên bụi hầu như không đáng kể. 

Đối với công đoạn nạp liệu vào bồn trộn ban đầu, áp dụng các biện pháp giảm thiểu sau: 

- Công nhân đặt miệng bao hạt nhựa vào phễu và rút từ từ bao lên để nhựa tự chảy vào 

bồn. Không nhấc cao bao lên khỏi miệng phễu sẽ dễ phát sinh bụi hơn 

- Hạt nhựa màu đổ vào từ từ và đổ thấp tương tự như đổ hạt nhựa để tránh phát sinh 

bụi 

- Trang bị khẩu trang cho công nhân 

- Lắp quạt thông gió nhà xưởng 

- Quét dọn và hút bụi nhà xưởng hàng ngày để thu gom bụi, hạt nhựa rơi vãi. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 72 
 

 Khí thải từ công đoạn làm nóng chảy và gia nhiệt hạt nhựa của chuyền 

sản xuất vải không dệt PP 

- Theo quyết định phê duyệt ĐTM của dự án số 239/QĐ-UBND ngày 29/01/2022 thì 

tại chuyền sản xuất vải không dệt PP có 12 chuyền, và cứ 1 hệ thống XLKT cho 4 chuyền. 

Tổng hệ thống thống xử lý khí thải tại chuyền sản xuất vải không dệt PP là 3 hệ thống. 

Công nghệ xử lý khí như sau: Chụp hút thu gom tại vị trí hở của dây chuyền →tháp hấp 

phụ than hoạt tính → Quạt hút → ống phát thải khí.  

- Theo thực tế: Do dự án có điều chỉnh giấy chứng nhận đầu tư số 2189583129 điều 

chỉnh lần thứ 3 ngày 08/11/2024 với tổng công suất của dự án giảm và công suất của chuyền 

sản xuất vải không dệt PP giảm còn 4.200 tấn/năm, nên hiện tại có 2 chuyền sản xuất vải 

không dệt PP tương ứng với 2 hệ thống xử lý khí thải đi kèm cho từng chuyền.   

Công nghệ xử lý khí thải của 02 chuyền sản xuất vải không dệt PP là giống nhau: 

 

Hình 3-6 Quy trình công nghệ hệ thống xử lý khí thải từ chuyền sản xuất vải 

không dệt PP 

 

Hình 3-7 Hình ảnh thực tế của HTXL khí thải của chuyền sản xuất vải không dệt PP 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: “Chi nhánh Nhà máy Bình Phước 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam” 

Công ty TNHH Bách Đạt Việt Nam  Trang 73 
 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Bụi và khí thải lẫn dầu sẽ được quạt hút, hút các khí thải bụi và hơi dầu vào thiết bị 

lọc tĩnh điện, trong thiết bị này sẽ có nhiều tấm lọc bụi tĩnh điện nên bụi hơi dầu đi qua sẽ 

bị giữ lại trên bề mặt các lưới lọc. Sau đó, dòng khí thải sẽ tiếp tục đi vào pin lọc tĩnh điện, 

tại đây điện trường (được tạo bởi dòng điện 1 chiều) có hiệu điện thế cao sẽ làm dòng khói 

bụi bị nhiễm điện, điện ly thành các điện tử, các Ion (-) và các Ion (+), các ion đó đi qua 

điện trường cũng bị nhiễm điện, các hạt bụi khói nhiễm điện sẽ bị hút về phía các điện cực 

trái dấu (-) : (+) và bám trên bề mặt các điện cực và được giữ lại trong các ống phin. Khí 

sạch được thoát ra ngoài sau khi đã qua hệ thống xử lý lọc bụi tĩnh điện đều nằm trong giới 

hạn cho phép theo QCVN 19:2009/BTNMT, cột B - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí 

thải công nghiệp đối với các chất vô cơ. 

Sau một thời gian hoạt động, bụi bám trên bề mặt điện cực phin tĩnh điện có độ dày 

nhất định sẽ tháo lõi lọc tĩnh điện vệ sinh bằng cách ngâm vào nước nóng 80-100oC để làm 

sạch thiết bị rất thuận tiện không cần phải thay lõi phin quá nhiều lần.  

Hiện tại luồng khí sạch sau khi được xử lý thông qua hệ thống lọc bụi tĩnh điện sẽ có 

hiệu suất lọc trên 85% 

Đánh giá công nghệ đề xuất mới so với công nghệ đã phê duyệt trong ĐTM  

STT Công nghệ theo ĐTM Công nghệ đề xuất 

1 

- Dùng tháp hấp phụ (than hoạt tính) 

 

 

- Hiệu suất xử lý: 30% 

- Công suất quạt hút: 2.000 m3/giờ 

- Chi phí vận hành cao, tốn chi phí cho 

quá trình xử lý than hoạt tính thải bỏ. 

- Sử dụng một lượng than lớn định kỳ 